
Mod. 55 Determina 210136/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. n. 84/2019 del 1°ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n.120, di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

VISTA la determina n.124/2021 del 3.08.2021 con la quale è stato autorizzato l'avvio della
procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi degli artt. 60, 44 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i., in combinato disposto con il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con
modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dal decreto-legge 31 maggio
2021 n.77, per l’affidamento del piano di assistenza sanitaria e medicina preventiva per il personale
in servizio e in quiescenza, per il triennio 1.03.2022-28.02.2025, per un importo complessivo a base
d’asta di euro 2.800.742,91 al netto di imposte e IVA ove dovuta, stimato sulla base di un importo
complessivo annuo di € 933.580,97, e dunque per complessivi euro 4.667.904,85 Iva esclusa per
l'intera durata contrattuale, comprensiva dell'eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo per ulteriori
2 anni agli stessi prezzi e condizioni;

VISTA la nota del 18.08.2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti ha rappresentato
che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 71 e ss. del d.lgs.50/2016 e dall’art. 3 del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli art.70,71 e 98 del
D.lgs.50/2016", il bando relativo alla procedura indicata in premessa è stato pubblicato, nei termini
ivi previsti e previo accertamento della disponibilità delle relative somme nel bilancio di previsione,



Mod. 55 Determina 210136/ 2021 pag. 2

nella Gazzetta Ufficiale V^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 92 dell’11.08.2021, e sarà
pubblicato per estratto, entro i limiti della previsione massima di spesa stimata nella determina n.
124/2021, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, per un
importo complessivo di euro 5.807,46 - I.V.A. esclusa, pari a euro 7.117,10 - I.V.A. inclusa, ove
dovuta, secondo il seguente dettaglio:
- Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - GURI per un importo di euro 2.807,46 Iva esclusa, pari a
euro 3.425,10 – Iva inclusa per l'inserzione, oltre a euro 32,00 per bolli, e dunque complessivi
euro 3.457,10 Iva inclusa ove dovuta;
- CairoRCS Media. S.p.A. - "Corriere della Sera" edizione nazionale e locale per un importo di euro
900,00 Iva esclusa, pari a euro 1.098,00, Iva inclusa;
- Il Sole 24 Ore Spa. - " Il Sole 24 ore " Ed. nazionale e “Il Tempo” ed. locale per un importo di
euro 2.100,00 Iva esclusa, pari ad euro 2.562,00 Iva inclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione economico-finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che:

la spesa complessiva di euro 7.117,10 - I.V.A. inclusa ove dovuta, sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2021 3.457,10

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2021 2.562,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2021 1.098,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi degli artt. 71 e ss. del
d.lgs.50/2016 e dell’art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2
dicembre 2016, la spesa di pubblicazione obbligatoria del bando relativo all’avvio della
procedura telematica aperta in ambito comunitario, per l’affidamento del piano di assistenza
sanitaria e medicina preventiva per il personale dell’Autorità per il triennio
1.03.2022-28.02.2025, su GU.R.I. e per estratto su quattro quotidiani, di cui due a diffusione
nazionale e due a diffusione locale, per un importo complessivo, come sopra calcolato, di
euro 5.807,46 - I.V.A. esclusa, di cui euro 32,00 per bolli, e dunque complessivi euro
7.117,10 - I.V.A. inclusa, ove dovuta;

di autorizzare , pertanto, la spesa complessiva di euro 7.117,10 - I.V.A. inclusa, ove dovuta
da porsi a carico della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui
alla nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2021 3.457,10



Mod. 55 Determina 210136/ 2021 pag. 3

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2021 2.562,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.16.1  321.101.323 2021 1.098,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti,
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 23/08/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


